



**BANCO DE COMERCIO EXTERIOR DE COLOMBIA S.A. - BANCÓLDEX -  
ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS  
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018  
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos excepto la utilidad neta por acción)**



	Notas	2019	2018
<b>INGRESOS DE OPERACIONES:</b>			
Ingresos financieros cartera		\$ 437.005.510	\$ 419.861.823
Ingresos financieros operaciones del mercado monetario y otros intereses		9.526.397	8.871.242
Valoración de inversiones a valor razonable - instrumentos de deuda		68.002.651	70.458.057
Valoración de inversiones a valor razonable - instrumentos de patrimonio		2.397.348	1.750.298
Valoración a costo amortizado de inversiones		182.929	219.724
Comisiones y honorarios		29.965.265	24.618.874
Valoración de posiciones en corto de operac. repo abierto, simultáneas y transf. temporal de valores		4.971.212	2.792.249
Ganancia en venta de inversiones - instrumentos de deuda		7.748.394	4.822.449
Utilidad en la valoración de operaciones de contado		5.430	-
Utilidad en la valoración de derivados - de especulación		1.519.399.666	1.574.890.822
Utilidad por venta de activos no corrientes mantenidos para la venta		1.846.876	113.000
Cambios por reexpresión de activos		61.873.105	214.966.054
Ingresos operacionales leasing		58.623.460	59.906.149
Valoración de derivados - de cobertura		<u>1.025.938</u>	<u>823.760</u>
		2.202.574.181	2.384.094.501
<b>GASTOS DE OPERACIONES:</b>			
Intereses depósitos y exigibilidades		119.752.763	137.265.785
Intereses créditos de bancos y otras obligaciones financieras		95.771.457	67.083.925
Financieros por operaciones del mercado monetario y otros intereses		97.575.360	81.431.196
Pérdida en venta de bienes recibidos en pago y restituidos		870.839	1.416.106
Comisiones		11.933.725	5.128.607
Valoración en posiciones en corto de operac. repo abierto, simultáneas y transf. temporal de valores		11.009.955	3.216.530
Pérdida en Venta de Inversiones - instrumentos de deuda		4.381.797	4.656.972
Pérdida en Venta de Cartera		-	249.734
Pérdida en la valoración de operaciones de contado		-	5.430
Valoración de derivados - de negociación		1.530.879.386	1.536.128.771
Cambios por reexpresión de pasivos		59.090.300	263.384.217
Valoración de derivados - de cobertura		<u>15.129</u>	<u>525</u>
		1.931.280.711	2.099.967.798
<b>DETERIORO DE ACTIVOS</b>			
Cartera de créditos		42.633.874	29.497.268
Operaciones de leasing financiero		6.911.278	7.501.733
Cuentas por cobrar		7.371.360	6.580.464
Bienes recibidos en pago y restituidos		4.417.150	4.707.580
Inversiones - instrumentos de patrimonio		6.118	1.039
Otros activos		<u>798.471</u>	<u>939</u>
		<u>62.138.251</u>	<u>48.289.023</u>
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		209.155.219	235.837.680
<b>OTROS INGRESOS Y GASTOS - NETO</b>			
<b>OTROS INGRESOS</b>			
Dividendos y Participaciones		2.506.815	2.239.943
Método de participación patrimonial		26.658.604	401.110
Otros	25	<u>55.354.593</u>	<u>69.313.603</u>
		84.520.012	71.954.656
<b>OTROS GASTOS</b>			
Beneficios a empleados		65.762.840	66.255.187
Honorarios		8.579.463	8.870.967
Impuestos y tasas		19.900.282	21.027.414
Arrendamientos		3.352.193	3.488.878
Depreciaciones		4.006.330	3.047.654
Amortizaciones		3.473.628	2.775.371
Otros	26	<u>35.531.176</u>	<u>42.364.049</u>
		140.605.912	147.829.520
<b>GANANCIA, ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA Y COMPLEMENTARIOS</b>		153.069.319	159.962.816
<b>IMPUESTO A LA RENTA Y COMPLEMENTARIOS</b>	27	<u>37.695.006</u>	<u>66.945.753</u>
<b>GANANCIAS DEL EJERCICIO</b>		<u>\$ 115.374.313</u>	<u>\$ 93.017.063</u>
<b>GANANCIAS PARTICIPACIÓN NO CONTROLANTE</b>		\$ 1.879.001	\$ 2.712.636
<b>GANANCIAS ATRIBUIBLE A LOS PROPIETARIOS</b>		<u>113.495.312</u>	<u>90.304.427</u>
<b>GANANCIAS DEL EJERCICIO</b>		<u>\$ 115.374.313</u>	<u>\$ 93.017.063</u>
<b>GANANCIAS POR ACCIÓN</b>		<u>\$ 108,58</u>	<u>\$ 87,54</u>

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros

JAVIER DÍAZ FAJARDO  
Representante Legal

JAIRO PEDRAZA CUBILLOS  
Contador  
T.P. No. 36799-T

JUAN CARLOS SANCHEZ NIÑO  
Revisor Fiscal  
T.P. 142082 -T  
Designado por Deloitte & Touche Ltda.  
(Ver mi informe adjunto)

**BANCO DE COMERCIO EXTERIOR DE COLOMBIA S.A. - BANCÓLDEX**  
**OTROS RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS**  
**POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018**  
**(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)**



	<b>2019</b>	<b>2018</b>
GANANCIAS DEL EJERCICIO	\$ 115.374.313	\$ 93.017.063
OTRO RESULTADO INTEGRAL		
COMPONENTES DE OTRO RESULTADO INTEGRAL QUE NO SE RECLASIFICARÁN AL RESULTADO DEL PERIODO		
Inversiones en instrumentos de patrimonio, neto impuesto diferido	19.177.759	(8.713.879)
Revaluación de propiedad y equipo, neto impuesto diferido	-	265.618
Participación de otro resultado integral de asociadas y subordinadas contabilizados utilizando el método de la participación	<u>141.201</u>	<u>8.134.756</u>
Total otro resultado integral que no se reclasificará al resultado del periodo	19.318.960	(313.505)
COMPONENTES DE OTRO RESULTADO INTEGRAL QUE SE RECLASIFICARÁN AL RESULTADO DEL PERIODO		
Inversiones a valor razonable con cambios en el ORI - Instrumentos de deuda		
Instrumentos de deuda, neto impuesto diferido	<u>44.096.050</u>	<u>(26.265.707)</u>
Activos financieros disponibles para la venta	44.096.050	(26.265.707)
Coberturas del flujo de efectivo		
Coberturas de flujos de efectivo, neto impuesto diferido	<u>(323.051)</u>	<u>(2.875.488)</u>
Otro resultado integral, coberturas del flujo de efectivo	(323.051)	(2.875.488)
OTRAS		
Ajustes en la aplicación por primera vez, neto impuesto diferido	512.735	-
Ganancias o pérdidas participaciones no controladoras	(164.387)	(335.846)
Ganancias o pérdidas participaciones controladoras	(727.369)	(2.482.314)
Diferencias entre los estados financieros consolidados y separados	<u>363.593</u>	<u>9.604.165</u>
	(15.428)	6.786.005
Total otro resultado integral que se reclasificará al resultado del periodo	43.757.571	(22.355.190)
Total otro resultado integral	<u>63.076.531</u>	<u>(22.668.695)</u>
RESULTADO INTEGRAL TOTAL	<u>\$ 178.450.844</u>	<u>\$ 70.348.368</u>
RESULTADO INTEGRAL ATRIBUIBLE A		
RESULTADO INTEGRAL ATRIBUIBLE A LOS PROPIETARIOS DE LA CONTROLADORA	\$ 63.240.918	\$ (22.332.849)
RESULTADO INTEGRAL ATRIBUIBLE A PARTICIPACIONES NO CONTROLADORAS	<u>(164.387)</u>	<u>(335.846)</u>
	<u>\$ 63.076.531</u>	<u>\$ (22.668.695)</u>

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros

JAVIER DIAZ FAJARDO  
Representante Legal

JAIRO PEDRAZA CUBILLOS  
Contador  
T.P. No. 36799-T

JUAN CARLOS SANCHEZ NIÑO  
Revisor Fiscal  
T.P. 142082 -T  
Designado por Deloitte & Touche Ltda.  
(Ver mi informe adjunto)

**BANCO DE COMERCIO EXTERIOR DE COLOMBIA S.A. - BANCÓLDEX**  
**ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADOS**  
**POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018**  
**(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos excepto utilidad neta por acción)**



	Reservas					Ganancias (pérdidas) acumuladas ejercicios anteriores	Ganancias y (pérdidas)	Participación no controlante	Patrimonio de accionistas
	Capital Social	Legal	Estatutaria	Ocasionales	Otro resultado integral acumulado				
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017	\$ 1.062.556.872	\$ 149.103.832	\$ 49.346.690	\$ 40.443.427	\$ 288.068.739	\$ (37.244.638)	\$ 113.916.557	\$ 15.559.832	\$ 1.681.751.311
Traslado a pérdidas acumuladas de ejercicios anteriores	-	-	-	-	-	113.916.557	(113.916.557)	-	-
Distribución de la utilidad neta del periodo	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Utilidad para pago de dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pago de dividendos en efectivo: \$ 80.021.158	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendo Acciones Preferencial Serie C y de \$ 75.31 fue cancelado en 26 de Junio de 2018	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Acciones ordinarias Serie A y Serie B de \$ 75.31 fue entre 26 de junio de 2018 y 15 de diciembre de 2018, sobre 1.062.556.872 Acciones	-	8.287.982	-	(5.444.174)	-	(82.864.966)	-	-	(80.021.158)
Movimiento de otros resultados intergrales	-	-	-	-	(22.332.849)	-	-	(335.846)	(22.668.695)
Movimiento del ejercicio	-	592.537	-	-	(335.846)	(865.619)	-	(214.923)	(823.851)
Ganancias del ejercicio	-	-	-	-	-	-	90.304.427	2.712.636	93.017.063
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018	1.062.556.872	157.984.351	49.346.690	34.999.253	265.400.044	(7.058.666)	90.304.427	17.721.699	1.671.254.670
Traslado a pérdidas acumuladas de ejercicios anteriores	-	-	-	-	-	90.304.427	(90.304.427)	-	-
Distribución de la utilidad neta del periodo	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Utilidad para pago de dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pago de dividendos en efectivo: \$ 90.853.254	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendo Acciones Preferencial Serie C y de \$ 90.21 fue cancelado en 28 de Junio de 2019	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Acciones ordinarias Serie A y Serie B de \$ 90.21 fue entre 28 de junio de 2019 y 18 de julio de 2018, sobre 1.062.556.872 Acciones	-	10.766.518	-	1.013.127	-	(107.632.899)	-	-	(95.853.254)
Movimiento de otros resultados intergrales	-	0	-	-	63.240.918	0	-	(164.387)	63.076.531
Movimiento del ejercicio	-	870.545	-	-	(164.387)	(1.276.295)	-	(18.897)	(589.034)
Ganancias del ejercicio	-	-	-	-	-	-	113.495.312	1.879.001	115.374.313
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019	\$ 1.062.556.872	\$ 169.621.414	\$ 49.346.690	\$ 36.012.380	\$ 328.476.575	\$ (25.663.433)	\$ 113.495.312	\$ 19.417.416	\$ 1.753.263.226

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros.

JAVIER DIAZ FAJARDO  
Representante Legal

JAIRO PEDRAZA CUBILLOS  
Contador  
T.P. No. 36799-T

JUAN CARLOS SANCHEZ NIÑO  
Revisor Fiscal  
T.P. 142082 - T  
Designado por Deloitte & Touche Ltda.  
(Ver informe informe adjunto)

**BANCO DE COMERCIO EXTERIOR DE COLOMBIA S.A.- BANCÓLDEX**  
**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO CONSOLIDADOS**  
**POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018**  
**(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)**



	2019	2018
<b>FLUJOS DE EFECTIVO POR LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN:</b>		
Ganancia del Ejercicio	\$ 115.374.313	\$ 93.017.063
Ajustes para conciliar la utilidad neta y el efectivo neto (usado en) provisto las actividades de operación:		
Deterioro inversiones	6.118	1.039
Deterioro cartera de créditos	49.545.152	36.999.001
Deterioro cuentas por cobrar	7.371.360	6.580.464
Deterioro activos no corriente mantenidos para la venta	4.417.150	4.707.580
Deterioro propiedades y equipo en arrendamiento operativo	789.164	-
Deterioro otros activos	9.307	939
Gasto de Cesantías	1.909.149	1.865.775
Depreciaciones de propiedad y equipo	3.929.903	2.952.535
Depreciaciones de propiedades y equipo en arrendamiento operativo	76.426	95.119
Revaluación de propiedad y equipo	(11.181)	2.646.046
Revaluación propiedades y equipo en arrendamiento operativo	1.350.530	(229.324)
Amortizaciones de intangibles	3.473.628	2.599.103
Pérdida en venta de activos no corriente mantenidos para la venta, neto	1.846.876	5.197.221
Utilidad en venta de propiedad y equipo, neto	(10.532)	(2.384.853)
Utilidad en venta de inversiones, neto	(3.366.597)	(165.477)
Reintegro de deterioro de inversiones	(2.824.694)	(295.123)
Reintegro de deterioro de cartera de créditos a costo amortizado	(36.338.115)	(24.951.956)
Reintegro de deterioro cuentas por cobrar	(4.324.191)	(1.006.814)
Reintegro de deterioro activos no corriente mantenidos para la venta	(1.297.552)	-
Valoración de inversiones	(70.582.929)	(72.428.079)
Valoración de derivados	10.463.479	(39.579.856)
Aumento (disminución) en otros resultados integrales	<u>63.076.531</u>	<u>(22.668.695)</u>
<b>Subtotal</b>	<b>29.508.982</b>	<b>(100.065.355)</b>
<b>Variación en cuentas de operaciones:</b>		
Aumento en cartera de crédito y operaciones de leasing financiero a costo amortizado	(310.192.486)	(1.009.363.639)
Disminución (aumento) en cuentas por cobrar	25.677.092	(71.222.369)
Aumento activo por impuesto diferido	(39.171.777)	(33.908.703)
(Aumento) disminución en otros activos	(4.667.391)	2.504.392
Producto de la venta de activos no corriente mantenidos para la venta	14.534.863	(5.197.221)
Producto de la venta de propiedades y equipo	581.916	1.766.557
Producto de la venta de propiedades y equipo en arrendamiento operativo	1.925.273	2.647.201
Producto de la venta de activo intangible	61.704	50.187
Aumento instrumentos financieros a costo amortizado	152.136.834	322.375.913
(Disminución) aumento aceptaciones bancarias	(1.353.001)	1.078.200
(Disminución) aumento Pasivo por impuestos diferidos	(47.272.875)	46.247.589
Aumento cuentas por pagar	50.833.040	27.479.195
Aumento (disminución) otros pasivos	16.003.244	(1.130.557)
Aumento (disminución) otras provisiones	120.797	(405.554)
Aumento beneficios a empleados	549.230	325.716
Reexpresión de créditos y otras obligaciones financieras	664.920	208.754.286
Reexpresión de arrendamientos financieros	192	40.787
Intereses créditos de bancos y otras obligaciones financieras	91.378.227	64.620.795
Intereses arrendamiento financieros	413.794	312.384
Aumento otro resultado integral	26.456	-
Disminución patrimonio producto de consolidación	(589.034)	(823.851)
Pago de cesantías	<u>(1.912.921)</u>	<u>(1.830.259)</u>
<b>Subtotal</b>	<b>(50.251.903)</b>	<b>(445.678.951)</b>
<b>Total Ajustes</b>	<b>(20.742.921)</b>	<b>(545.744.306)</b>
<b>Efectivo neto usado en las actividades de operación</b>	<b>94.631.392</b>	<b>(452.727.243)</b>
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:</b>		
Disminución (aumento) en operaciones de mercado monetario	127.267.685	(219.007.213)
Disminución en inversiones y operaciones con derivados	(40.694.339)	(170.487.448)
Adiciones activos no corriente mantenidos para la venta	(18.052.562)	(21.608.383)
Compra propiedades y equipo	(511.786)	(845.704)
Compras propiedades y equipo en arrendamiento operativo	(4.119.148)	-
Activos por bienes en uso (Arrendamiento financiero)	(4.402.822)	(1.822.562)
Compra activo intangible	<u>(2.327.319)</u>	<u>(3.958.187)</u>
<b>Efectivo neto provisto (usado en) por las actividades de inversión</b>	<b>57.159.709</b>	<b>(417.729.497)</b>

**BANCO DE COMERCIO EXTERIOR DE COLOMBIA S.A.- BANCÓLDEX**  
**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO CONSOLIDADOS**  
**POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018**  
**(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)**



	2019	2018
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN:		
(Disminución) aumento instrumentos financieros a valor razonable	(3.591.868)	56.300.168
Créditos de bancos y otras obligaciones financieras	2.077.317.850	1.477.214.001
Pago de créditos y otras obligaciones financieras	(2.180.763.910)	(593.741.289)
Pasivos por arrendamiento financieros	4.197.837	1.452.058
Pago de arrendamiento financiero	(3.093.986)	(1.130.089)
Pago de Dividendos	<u>(95.853.254)</u>	<u>(80.021.158)</u>
Efectivo neto (usado en) provisto por en las actividades de financiación	<u>(201.787.331)</u>	<u>860.073.691</u>
Efecto por diferencia en cambio sobre el efectivo y equivalentes de efectivo	210.660	51.645
DISMINUCIÓN NETO EN EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO	(50.206.890)	(10.434.694)
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL COMIENZO DEL AÑO	<u>165.339.944</u>	<u>175.563.978</u>
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL AÑO	<u>\$ 115.133.054</u>	<u>\$ 165.129.284</u>

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros

\_\_\_\_\_  
 JAVIER DÍAZ FAJARDO  
 Representante Legal

\_\_\_\_\_  
 JAIRO PEDRAZA CUBILLOS  
 Contador  
 T.P. No. 36799-T

\_\_\_\_\_  
 JUAN CARLOS SANCHEZ NIÑO  
 Revisor Fiscal  
 T.P. 142082 -T  
 Designado por Deloitte & Touche Ltda.  
 (Ver mi informe adjunto)